Crustumis Syriisque pyris, gravibusque volenis.

Vides Plinium pyri quoddam genus appellare Syrium. Rectè ergo emendavimus, *alia à colore Syriæ vocantur*. Sed Helychio *ευεία* pinguis crassaque toga. *ευεία η παχύια δ αἰνα. ητοι δπό της στυρίας η δπ εν Καππαδοκία γινεται. pinguis crassaque lana, sic dicta à sifryna* (indumentum est è villosis pellibus confitum) *aut quod in Cappadocia fiat*. Ergo à crassitie potius, aut pinguedine nomen Syrii impositum est. Respondeo, antiquissimos Græcos *σύργον* quod nigrum est vocasse. Theocryt. eidyl.

Βομβύκα χαρίεσσα, Σύργον καλέοντι τὸ πάντες
Ἴσχυαν, ἀλιόκωσον.

O Bombyce venusta, omnes te Syram vocant
Tenuem sole adustam.

Scholiastes, *συνελάτουν σε ὀνομάζουσι πάντες, λεπτιὴ καὶ μέλαινα ὑπὸ τοῦ ἡλίου. ἀλιόκωσον τὸ ὑπὸ ἡλίου κικαρωμένον*. Syriam omnes te vocant, quod tenuis & nigra à sole sis reddita. *Ἀλιόκωσον* significat, à sole ustam. Columella Syrium pyrum ab aliis Tarentinum vocari tradit. Ea, inquit, sunt *Crustumina, regia, signina, Tarentina, quæ Syria dicuntur,*

purpurea superba. Plinius tamen Tarentinum diversum facit à Syrio. Nam inter Græca, inquit, esse Tarentina. Græca, inquit, & in iis Tarentina. Pergit. Quod nam pyri genus Syrium fuerit, ignoro. Baptista Porta genus quoddam vocari ait, *pera caravelle*, quod rubiginoso colore infectum ait. Sequitur apud Plinium. *Reliquorum nomina aliter in aliis atque aliis locis appellantur, sed confessis urbis vocabulis autores suos nobis ostendere, Decimiana, & ex eo tractum, quod pseudodecimianum vocant*. Antiquus codex *decumana*, & ex eo tractum quod *pseudodecimianum* vocant. Apud Macrobium *decimianum* legitur, Columella lib. 12. cap. 10. *decumanum* vocat, ac inter ea quæ servari possunt numerat. In antiquissimo vero codice anno 1482. excuso *decimiana* legitur, ut in vulgatis habetur. *Dolabelliana longissimi pediculi*. Male in antiquo codice *dolobelliana*. Vulgaratam probat Columella. *Dolabellianum*, quod *Engelsen hædet-peet* vocamus. *Pompeiana* (in altero codice, *Pomponiana*) *cognomine mannosia*? A rotunditate nomen habere, & orbiculatum Macrobius, videtur esse, quod *tasel-peet* vocant. *Lyceriana, Severiana & quæ ex iis nata sunt, Tyranniana longitudine pediculi distantia*. In versuto utroque codice *Salmanticensi, licerniana & seviana*. Dalecampius, quia *Marcellus* cap. 20. facit mentionem *scaurianorum*, aut illic legendum ait, *severiana*, aut hic *scauriana*. Apud Columellam. *veniana* habet *Commellini* editio, *Stephani, neviana*; quo modo & in antiquo scriptum est, & lib. 5. & lib. 12. Macrobius codex *nevianum* vocat. Hæc omnia ostendunt, quam difficulter judicari possit, quæ sit vera lectio. Pro *tyranniana* apud Columellam *turrinianum*, apud Macrobium *turrinianum* legitur. Vera scriptura videtur *turriniana*, quod à Plinio citetur auctor, cui nomen *Turanus Gracula*, in indice lib. 3. ex auctoribus, *Turrinio Gracula, Cor. Nepote, T. Livio. Catone Censorio, &c.* Sequitur: *Favoniana rubra, paulo superbis majora*. Legunt, *Favoniana, rubra paulo superbis majora*; ut sit rubra genus per se, quod Macrobius videtur appellare *rubile*. Nobis vulgata non displicet. *Favoniana dicta videntur, quod favonio flante statim formentur*. Belgis *tijt-peet heng / Dirckgen. Lateriana, Anitiana post autumnalia acidulo sapore jucunda*. Antiquus codex valde corruptus. *Et quæ ex iis nata sunt, Tyranniana, post autumnalia acidulo sapore jucunda*. Macrobius hoc pyri genus vocat *lateresianum, Columella, lateritanum*. A laterum colore nomen habere videtur. *Poire prevoist Galli* vocant. *Anitianum Columella anicianum* vocat, vel, ut in antiquo codice habetur, *anitanum*. Scribe *anitiana, Post autumnalia acidulo sapore jucunda*. Post autumnalia Belgis *tijt-honte*. *Tiberiana* appellantur, quæ maximè *Tiberio principi placere, colorantur magis sole, grandescuntque, alioquin eadem essent quæ Lyceriana*. *Tyberianum pyrum Galli poire forest* vocant. *Patriæ nomen habent, ferissima omnium, Amerina, Picentina, Numantia, Alexandrina, Numidia, Græca, & in iis Tarentina*. Et hoc loco corruptus antiquus codex. *Tiberiana appellantur, quæ maximè Tiberio principi placere, colorantur magis sole, grandescuntque, alioquin eadem essent quæ lyceriana, longitudine pediculi distantia*. *Favoniana rubra, paulo superbis majora, lateriana, anitiana, prime nomina ferissima omnium Ameriana, Picentina, Numantina, Alexandrina, Numidiana, Græca, & in iis Tarentina*. Vides omnia inverfo & perturbato ordine scripta esse? In utroque Salmant. *Picentina minuta* habetur. *Amerinum* putant doctissimi viri, quod *S. Thomas peet* Belgarum populus vocat; ego vero pyrum istud puto, quod Plinius Græcum vocat, *Græculum* Macrobius. Plinius ad cap. finem. *In iis ferotina ad hyemem usque ad matrem pendunt gelu maturefcentia, Græca, ampullacea, laurea, sicut in malis ameriana scapriana*. Pyrum, quod Sancti Thomæ vocant, *Novembri demum mense maturum est, & per totam hyemem usque in mensem Aprilem, servari potest*. *Signina, quæ alii à colore testacea appellant, sicut onychina purpurea*. *Signinum vulgo tijt-peet* vocant; à colore testæ testaceum, à colore arundinis siccatæ *riet-peet*. *Onychina* (ut docet Dalecampius) Plinius *purpurea* interpretari videtur, quod onyx tegumentum conchilii sit; ut ait Dioscorides *purpuratum operculo simile*. *Prima onychina Columella cap. 10. lib. 12. sic purpurea exponunt*. Ego vero, (quia *alabastrites lapis, onyx dictus est, unde Propertius onychem murrheum pro poculo dixit*;

Et cronino nares murrheus ungat onyx;

Quoniam ex alabastro pocula fierent, & Horat. onychem pro alabastro,

Nardi parvus onyx.)

Onychinum

Onychinum, hic interpretor pyrum, alabastro colore simile, vulgo poire cuisse madame: purpureumque hic genus ab onychino diversum esse reor, non autem onichyni vel epitheton vel interpretationem, eodemque modo apud Columellam onychinum exponendum arbitror. Hæc Dalecampius, cuius non improbo sententiam, & quid vero impedit dicere, onychinum dictum, quod unguis instar candicet? Ab odore myrapea, laurea, nardina. *μυραπειον* ab odoris fragrantia, quasi unguentum redolentia. *μύρον* enim Græcis unguentum est, & persæpe moschi odorem unguentum dicunt. Veteres *μύρον* vocabant unguentum pretiosum & aromaticum. In antiquis Macrobi codicibus pessime *marapium* legitur, & apud Columellam libr. 12. mirappium. Myrapium pyri genus de quo supra mentionem fecimus, ac à moschi odore *poires Moschadelles* vocari. Parva hæc admodum sunt, sed quina, sena pluraque uno pediculo exeunt, ita ut natura, damnus, quod in magnitudine patitur colonus, retribuatur copia. Præstantissima esse odore & sapore, supra dixi. Laureum Plinius tarde maturescere scribit: pendet enim in arbore usque in hyemem. Pristinum in Italia nomen adhuc obtinet: nam ab Italis, ut Baptista Porta scribit, *pera laure* vocatur. Cum enim voratur, fauces lauri odore replet, & serotinum est. Nardinum puto, quod vulgo *sasseræen-peer* vocatur, Odorem spirat inter nardum & crocum medium: à croci enim odore nomen habet. Ad finem Septembris mensis maturescit, magnum est, succiq; plenum. *A tempore hordearia, collo ampullacea & coriolana. Bruta gentilitatis cucurbitina, acidula succi.* Antiquus codex; *a tempore hordearia; à collo ampullacea & coriolana. Bruta gentilitatis cucurbitina, acidula succi.* Luxatus est verborum ordo. Scribe, *a tempore hordearia; à collo ampullacea, cucurbitina* (apud Macrol. *cucurbitivum*, sed in antiquiori codice, *cucurbitinum*, quomodo in utroque Salmanticensi legitur.) *Gentilitatis Coriolana, Bruta, acidula succi.* Pyrum hordearium *Sint Jacobs-peer* appellamus, quod circa festum Iacobi, quando hordei messis, maturum sit; ampullaceum, quod instar ampullæ tumet, quale quod *tafel-peer* vocant. Cucurbitinum ab oblonga cucurbitæ figura, *lauch-Hals* nominant. *Incerta nominum causa est barbaricis, Venerisique, quæ colorata dicunt.* Venerium *Venus-peer* vocant, Galli *acciole*. *Regiis quæ minimo pediculo sessilia: patriciis, voconis, viridibusque oblongis.* Antiquus codex, *viridibus oblongisque.* Regium pyrum, quod *soyede groentien* à colore viridi & succo copioso dicunt, vel *bergemotten* à Bergamo, Italiæ oppido. Colore est herbido, minimo omnium pediculo, & compressæ rotunditatis; adeo ut sessile videatur, serotinum est, sapore præstantissimo, succi pleno. Merito ergo ab antiquis regium nomen accepit. *Præterea dixit, volema Virgilius à Catone sumpta: qui & sementina & mustea nominat.* Virgiliti versum supra citavi. Non ait Cato volema pyra mustea & sementina vocari, ut verba Plinii sonare videntur, & doctos accipere video; sed volemum, sementinum, musteum diversum pyri genus. Cato cap. 7. *Pyra volema, aniciana, & sementina, hæc conditiva in sapa bona erunt, Tartina, mustea, & cucurbitina.* Sensus ergo verborum Plinii, volemum nominari a Catone; eundem mustei, & sementini mentionem facere. Volemum pyrum, quod volam manus impleat *χαιροπληθης*, *Wlaem-sche sinout-peer* Belgis. In errore versatur, qui lexicon illud condidit, in quo legitur, volema pyra, quæ à Marone secundo Gorg. celebrantur, esse *ηλοκουθιδος απιον*, *cucurbitina pyra*. Omnes qui de Agricultura & plantis scripserunt, cucurbitinum & volemum diversum pyri genus docent. Falluntur item, qui cucurbitinum à magnitudine & amplitudine dictum putant. A Forma nomen impositum. Sementinum à sementinis, ut Dalecampius docet, ferius, (utitur hoc vocabulo Varro libr. 1. de rust. statim in initio cap. secundi. *Sementitinis* (alii *sementivis*) feris in ædem Telluris veneram) quæ inclinante æstate sationis causa celebrabantur. Meminit alterius pyri generis Plinius libr. 15. cap. 11. *Nec non è pyris quædam libralia appellata, amplitudinem sibi ponderis nomine asserunt.* Librale pyrum Græcis *πυραλαιον απιον*, Belgis *anguisse-peer*, Gallis *poire de bon Chrestien*, omnium pyrorum maximum & gratissimum. Nomen impositum à Gallis, non solum quod in eximia suavitate librale pondus æquet, sed quod tanta teneritudine sit, ut à gustatu, vel in ipso ore statim eliquescat, & perennet, gustatumque toleret; ad Neapolim usque delatum Carolo octavo ibi res gerente, & à felici illa Campania iis dotibus adoptatum. Hyeme crudum coctumque manditur, utique esui peroptimum: ægris innoxie (ut Baptista Porta ait) præbetur; omnium postremum, nec prius, quam

hyemem experiatur, indomita acerbitate mitescat. Apud Batavos rara arbor est, rarius floret, rarissime fructum fert. unum alterumque intra decem annorum spatium fructum tulit. Musteum pyrum à celeritate mitescendi dicitur. Male in vulgatis codicibus Macrobi *musteum* scriptum est, rectè in antiquioribus *musteum*. Apud eundem Macrobi hæc pyrorum recensentur genera, quorum apud Plinium non fit mentio; cirritum, cervisca, calculosum, lollianum, lanuvinum, milesium, orbiculatum, præcianum, fullianum, titianum, rimosum, præcox, mespillum serum, sextilianum serum, valerianum serum; de quibus quod dicam scribamque habeo nihil. Redeo ad cap. Plinii citatum. *Pars hæc vitæ jam pridem pervenit ad culmen experientis cunctis hominibus. Quippe cum Virgilius insitam nucibus arbutum, malis platanum, cerasis ulmum dicat. Nec quicquam amplius excogitari potest. Nul- lum certe pomum novum jam diu invenitur. Neque omnia insita misceri fas est, sicut nec spinas inseri quando fulgura expiari non queunt facile: quodque genera insita fuerint, tot fulgura uno ictu pronunciantur.* Si Plinii ævo quicquam amplius excogitari non potuit, quid de sæculo nostro dicemus, in quo infinita alia excogitata sunt. Duo pyra recentiores describunt, quorum primum, ut Dalecampius scriptum reliquit, in villa Iacobi Regii, pagi quam *Fontaines* vocant, hæud procul à Luduno situm, natum est. E medio hujus corpore folium exoritur. Unde non ineptè quis pyrifoliū *απιόφυλλον* nominarit. Dalecampio placet pyrophyllon, quia melophyllon apud Plinium reperitur, ubi de malorum agit generibus: nobis eadem de causa *απιόφυλλον* vel pyrifolium placet. Alterum genus ex pyro moro insita natum est. Fructus elegantis robore carnis sive pulpæ interioris placet, sed paucos fert fructus arbor; copia non exhilarat colonum, raritate tantum gaudet possessor. Aliud genus pyri sapore gratum colunt Batavi ex pyro malo inserta natum, *pomapota* barbara voce appellant. Forma malum refert, pyrum sapore, succo plenum dulci-aqueo. Verba Plinii examinanda. *Insitam nucibus arbutum, malis platanum, cerasis ulmum dicat.* Apud Virgilium, unde hæc habet Plinius, *ulmis ilicibus insertam* legitur. Virg. libr. 2. Georg.

*Inseritur vero ex fatu nucis arbutus horrida,
Et steriles platanis malos gessere valentes,
Castaneæque fagos, ornusque incanuit albo
Flora pyri, glandemque sues fregere sub ulmis.*

Qui pro *ilicibus* scripsit *cerasis*, deceptus forte est illo vericulo ejusdem Maronis.

*Pullulat ab radice aliis densissima sylva,
Vt cerasis ulmisque.*

De alia re loco citato agit Poëta, nempe, quot modis arbores provenire possint. Miserè & illi labuntur, qui ex verbis primò citatis, malè intellectis, scribunt, ornum esse flore pyri. Non de formis arborum sermonem habet Virgilius, sed de insitione nonnullarum in alias dissimiles, ac natura differentes, veluti mali in platanum, nucis in arbutum, pyri in ornum; atque hoc modo platanum scribit poma ferre, fagos castaneas, nucem arbuti fructum, ulmum glandem, ornum incanescere flore pyri. Plinius, *nec spinas inseri, quando fulgura expiari non queant facile.* Simile quid reperitur lib. & cap. 17. de moro, ubi Plinius ait. *Morus talea tantum, quoniam ramo eam seri religio fulgurum prohibet.* Rectius legetur, *neque omnia insitu misceri fas est.* Quod sequitur, *facile; quotque genera insita fuerint, quando tot fulgura uno ictu pronunciantur;* (ita legi debet.) mysterium quoddam antiquitatis reconditum habet. Tria à Festo fulgurum esse genera traditur, postulare, pestiferum, peremptale. Postulare votorum aut sacrificiorum spectam religionem desiderat. Pestiferum denunciat mortem, aut exilium. Peremptale superiorum fulgurum portentorumque significationem abolet aut perimit. Urbanæ pyri arbor nemini incognita, mali est magnitudine, eamque non raro superat, simplici, crassoque stipite assurgit, materies caudicis sublutea crispæque, admodum tractabilis, ad typos ex ea sculpendos satis idonea, ramis brachiatur plurimis, qui non tam in latitudinem effunduntur, quam altum petunt. Folia ambitu leniter circinata, orbiculata, latiuscula, supernè lævia, splendida, & satis viridia, infernè albicantia: flores foliati, candidi; fructus magnitudine, colore, figura, specie, sapore admodum diversus; magna tamen ex parte oblongus & turbinatus, cute contegitur ut plurimum partim ex luteo vibranti, interdum rubente,

non

Pyrus.

(vide cap. de punicis) Julq; et pichon. pi j melia... (vide cap. de punicis) Julq; et pichon. pi j melia...

Egregii mali fructus, ficusque suaves, (Vel, ut apud Homerum legi diximus, Pyri, punicæ, & pulchri mali poma, Ficus dulces, oleæque valde sistentes.)

non raro fordente; Caro omnibus alba, unum, aut ad summum, alterum genus si exceperis. Nam quæ à croco nomen habet odore est croci, carne ex albo sublutea.

Καὶ μηλίαι. Ad malorum præstantiam facit, quod disputat Plutarchus, Δὲ πὶ τῶν μηλίαι ἀγλαόκαρπον ὁ Ποιητὴς εἶπεν.

Ὅχλαι καὶ ροαί, ἔ μηλίαι ἀγλαόκαρποι,

Quod ostendit vel Plutarchi codicem corruptum, vel Homeri, vel Plutarchum versum hunc male citare.

Ὅχλαι καὶ ροαί, καὶ μηλίαι ἀγλαόκαρποι, Συκαί τε γλυκεραί, ἔ ἐλαίαι τηλεθώσται.

Ex duobus versibus unum carmen exscribentium negligentia, vel nimia scioli diligentia conflatum videtur.) καὶ ἐλαίαι τηλεθώσται. Ἐπίσης οὐδὲ ἰὼ Δὲ πὶ πῆς μηλίαι ὁ Ποιητὴς ἀγλαόκαρπος ἐξαιρέτως προσέειπεν.

Heic quaesitum fuit, cur malum Poeta peculiariter, dignatus fuisset hoc nomine, ut præstantem fructu diceret. Id Trypho Medicus aiebat factum comparatione fructus cum arbore, quem parva admodum & vils aspectu fert pulcherrimum atque magnum.

Καὶ τὰ μὲν εἴρωσεν, τὸν δὲ Φλοὸν ὤλεσε πάντα.

Viriditatem & florem fructuum phloï voce affectisse: esse etiam quosdam de Græcis, qui phloë Baccho sacrificent: quoniam itaque de omnibus fructibus in malo maxime vigor & vires permanent, hyperphlæum fuisse à philosopho nominatum.

Μάλα μὲν ἐν κήλπισι Διονύσιου Φυλάσων.
Κρατὶ δ' ἔχων λόβαν, Ἡρόκλειε ἱερὸν ἔρον.

Neoptolemus dicitur in tē Dionysiadi καὶ αὐτὸς ἴσχει, αἷς ἰσὸς Διονύσου εὐρεθέντων τῶν μήλων, καὶ περὶ τῶν ἄλλων ἀποθρύων. Mala Bacchum reperisse his verbis Theocritus Syracusius affirmat.

In sinu Bacchi quidem mala custodiens,
In capite gestans album populum, sacrum ramum Herculis.

Neoptolemus Parianus in Dionysiade refert, & à Baccho inventa fuisse mala, & alios omnes fructus duro cortice totos. Sed non omnia mala invenit Bacchus, verum cydonia Veneri grata, ut supra probavimus. Μήλον Theocrito malum cydonium, ut Euidyl. 5. βάδες καὶ κήλοισι. vide cap. de cydoniis. Arbor ejus Historiam hoc capite proponimus Latinis malus dicitur, fructus malum similiter. Græcis μήλιε arbor, μήλον fructus. Sed apud Græcos vox μήλον latius patet, quam malum apud Latinos; latius etiam sumitur quam pomum apud Romanos. Pomum supra diximus denotare omnem fructum molli cortice rectum, ὀπωρὸν Græci vocant; specialiter autem malum de quo nobis sermo significat. Bonum, ut hoc obiter addum, a potu quasi potum dictum esse. Varro scribit lib. de re rust. cap. 31. In poma quæ insita erunt, siccitatibus aquam aldi quotidie, à quo quod indigent potu, poma dicta esse possunt. Dixi μήλου vocem latius patere, quam pomi. Hoc negant viri in re botanica celeberrimi, Et si, inquit, pomi nomen apud Latinos latius patet quam μήλον apud Græcos, tamen usus obtinuit, ut pomus pro malo arbore, pomum pro mali fructu capiatur. Hæc viri Doctissimi. Notant alii quandoque pomum non pro fructu, sed arbore neutro genere poni apud Plinium, ubi poma putanda esse docet, sicut vites. Idem Plinius quoque pomum dicit, quod alii nucem. lib. 15. cap. 22. ubi de nucum generibus agit. Solum hoc pomum compatiili operimento clausit. Idem apud Ovid. de nuce legitur.

Annua cultori poma referre suo.

Sed non minus late patet vox μήλον. Græci enim omnes arboris fructus μήλοι vocant, aliquando ad certam quandam speciem restringunt. Hesychius, μήλον πῶς κρατὶς Idem, μήλα κρατὶς μὲν πάντες τὰ περὶ ποδῶν, ὅθεν καὶ πῶσα βύρρα, ὅ ἐστι πᾶν δένδρον μιλωντὴ λέγεται, κατ' ἰσχυρῆται δὲ τὸ πῶσα βύρρα καὶ αἶγες, καὶ πάντες δένδρον κρατὶς, ἰσχυρῆται δὲ τὸ μήλιε, καὶ πάντες τὸ δένδρον. Melum omnem denotat fructum mela vulgo significat omnes quadrupedes, unde omnis bursa, hoc est omne corium melote dicitur, peculiariter autem oves & capras (Gal. com. in lex: μήλα τὰ πῶσα βύρρα) omniumque arborum fructus, imprimis vero mali, & omnes arbores. Exemplum ex Homero peti potest, apud quem μήλον pro quavis ponitur arbore. Iliad.

Πολλὰ δ' ὅγε προξέλυμνα χαμαὶ βάλε δένδρεα μακρὰ
ἄυτησιν ῥίζησι καὶ αὐτοῖς ἀνθεσι μήλων.

Multas hic funditus humi prostravit arbores altas
Cum ipsis radicibus, & ipsis arborum floribus.

Alia tamen Scholiastis Theocr. Euidyl. 7. sententia. Hic vult μήλον versu citato accipi pro summitate arborum. μήλα δὲ inquit, πάντες τὰ ἄκρα τῶν δένδρων. Ὁμοίως δὲ αὐτῆσιν ῥίζησι καὶ αὐτοῖς ἀνθεσι μήλων. Vides μήλων vocem latius, vel saltem æque late sumi apud Græcos, quam pomum apud Latinos. μήλον derivatur a verbo μήλω, quod idem atque φροντίζω curo, sollicitus sum; quod Prisci de malis admodum essent solliciti, easque omni cum diligentia & studio colerent. Latinis eadem de causa malus à malo, desidero, expeto dicitur, propter insignem usum alimentarium, cibariumque. Malorum tam multæ sunt differentia, ut nulla regio, nulla urbs, nullum oppidum, nullum castellum sit, quod non privatam quandam suam aut originem, aut insitionem ostendat. Infiniti foret operis omnia malorum genera describere.

Non mihi si linguae centum essent, oraque centum,
Ferreæ vox omnes malum comprehendere formas,
Omnia pomorum percurrere nomina possem.

Quis posset in tanta malorum varietate, nominumque pro cujuslibet regionis, urbis, oppidi, hortulani, ac rustici placito ac diversitate, præsertim cum quotidie novo insitionis ingenio velut nova prodeant, omnia sine errore recensere. In genere tamen hanc malorum damus differentiam. Alia sunt magna, quædam parva, nonnulla ob-

longa, plura rotunda: quædam candida, nonnulla lutea, viridia alia, maxima pars lutea; non pauca rubedinis aliquid habent, contra alia multum, & in totum rubicunda: quædam foris tantum rubra, alia pulpa rubenti prædita, nonnulla rubris maculis, quædam oblongis rubris aspersa. Differunt gustu, quippe plurima pars aqueo, non pauca acido, multa dulci, quædam auctero, alia ex dulcibus subacido vel vinoso, contra alia ex vinoso subacido, quædam inter dulcem & acetescentem medio sunt sapore. Sunt denique præcocia, serotina, media. Videamus quæ veteres de malorum generibus tradiderunt. De malis armeniis, persicis, citriis, & id genus aliis, superioribus capitibus abunde actum; de malis tantum agemus, quæ hoc nomine κατ' ἴσχυρην gaudent, Theophrastus lib. 6. de caus. cap. 24. Malum inquit urbanum & sylvestre: vernorum meminit & serotinorum hoc cap. 6. Cap. 23. l. 3 de caus. malum vernum cultura mitescere ait, & aliquando sine nucleo reddi. Dioscorides malorum vernorum mentionem facit, ac ait sylvestria vernis esse similia. Credo quod natura sua vernum sylvestre, ut ex Theoph. loco citato constat. Hic tria malorum genera describit cap. 161, 162, 163. Plinius plura pomorum genera novit, cujus caput de malis, libri puta 14, examinandum. Malorum plura sunt genera, de citreis cum sua arbore diximus, Medici autem Græci nominant patrie nomine. Quæ peregrina sunt zizipha & tuberes, quæ & ipsa non pridem venere in Italiam. Hæc ex Africa, illa ex Syria, Sext. Papinius, quem consulem vidimus, primus utraque attulit, divi Augusti novissimis temporibus in castrorum aggeribus sata, baccis similiora quam malis, sed aggeribus præcipue decora, quoniam & in tecta jam sylvæ scandunt. Tuberum duo genera, candidum & a colore fericum dictum. Hæc omnia cap. 4. hujus libri examinavimus. Quas describat Plinius tuberes, me ignorare fateor, ad nostram nondum pervenere cognitionem. Pergit, pene peregrina sunt in uno Italia agro Veronensi nascentia, quæ lanata appellantur, lanugine ea obducit struthis quidem persicisque plurimas (de struthis & persicis satis abunde actum:) His tamen peculiare nomen dedit, nulla alia commendatione insignibus. Nec hoc genus mali, si non sit cotoneum, habemus. Reliqua cur pigeat nominatim indicare, cum conditoribus suis æternam propagarint memoriam, tanquam ob egregium aliquod in vita factum. Nisi fallor apparebit in eo ingenium inferendi, nihilque tam parvum esse, quod non gloriam parere possit. Ergo habent originem à Matio, Gestioque, & Manlio, item Claudio Doctissimi viri pro Claudio legant Scandio, tum ex Macrobio tertio Saturnalium, & Varrone lib. 1. cap. 59. Item lib. 1. cap. 59. & Columella lib. 5. scandiana poma celebrant; tum ex veteri utroque exemplari. Nam scandiana, de quibus infra, diversi sunt generis eidem Macrobio & Columellæ. Et statim ante verba, à Matio Gestioque, videtur scribendum Sextio, non Gestio ex Columella; qui volumine quinto Sextiana poma memorat. Macrobius etiam sextianorum pyrorum meminit. Apud Macrobius Saturn. lib. 2. cap. 15. (ubi locus hic in vulgatis editionibus habetur) inter malorum genera Cloatius enumerat scandiana & scandiana. Rubrum, inquit, scandianum, sylvestrem, Virithium, scantianum, tibur. — In antiquissimo Varronis codice anno 1482 Regii expresso lib. 1. cap. 58. scandianum & scandianum numeratur pomum. Conditiva mala struthæ, cotonea, scantiana, scandiana, orbiculata. Eadem etiam lectio in editione anni 1498 reperitur. In vulgatis, sive post annum 1535 expressis, habetur, conditiva mala struthæ, cotonea, scantiana, quiriniana, orbiculata. Pro scandiana reposuerunt quiriniana. Petrus Victorius in doctiff. ad Varronem annotationibus scandiana in antiquis codicibus se reperisse testatur quidem; sed id culpa Librarii factum putat; qui idem verbum una immutata littera, aut ne immutata quidem iteravit, cum aut quiriniana scribendum esset, aut statim ad orbiculata transeundum. Fieri enim potest, ut quiriniana, ab emendatore aliquo hic inculcatum sit. Hæc Victorii sententia. Ego Victorii viri Doctiff. probarem opinionem, nisi impediret Cloatius, qui utrumque genus recenset. Accedit, quod Doctiff. Pintianus in utroque Pliniano Ms. exemplari pro Claudio, Scandio scriptum esse testatur. Plinius. Item Claudio, quibus cotoneo insito ab Appio e Claudia gente, Appiana sunt cognominata, odor his cotoneorum, magnitudo quæ Claudianis color rubens. Antiquus noster codex hæc longè alio sensu legit. Item Claudio a quibus cotoneo insito. Ab Appio e Claudia gente Appiana sunt cognominata: odor est his cotoneorum magnitudoque: sed Claudianis color rubens. In Archetypo Toletano restituit Pintianus, Itē scandio, quibus (lege quibus & coloneo) cotoneo insito ab Appio e Claudia gente Appiana sunt cognomi nata: odor est his cotoneorum magnitudoque: sed